
SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
nº. 2010/34241;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/09/2010, o servidor WASHINGTON 
RICARDO DE MENEZES SANTOS, Id. Funcional 57175978/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública  - Economista, 
à Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA, 
sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE AGOSTO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149343

PORTARIA Nº.   0025 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, DE 26 DE 
AGOSTO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no D. O. E. 
nº. 31484 de 17 de agosto de 2009;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 17 
de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº.535, de 22 de 
outubro de 2007; e
Considerando as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE, no 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados, para 
constituírem Comissão Especial de Licitação, no âmbito da 
Unidade de Coordenação Estadual - UCE-PNAGE/PA, com o 
objetivo de acompanhar os atos de instrução do processo 
licitatório e proceder à abertura e julgamento do processo de 
Seleção utilizando o método Comparação de Preço - CP, em 
conformidade com a Lei nº. 8.666/93 e as Políticas para a 
Aquisição/Contração de Bens e Serviços (GN-2349-7) do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, para a contratação 
de empresa, pessoa jurídica, para prestação de serviços técnicos 
especializados visando à concepção e elaboração de Relatório 
de Gestão e Avaliação do Programa Nacional de Apoio à 
Modernização da Gestão e do Planejamento do Estado do Pará - 
PNAGE/PA, do período 2006/2010.
01 – Antonio Pinheiro Sotero – Presidente
Cargo: Consultor Jurídico        matrícula: 140/2
02 – Alberto José Silva Tobias – Membro
Cargo: Técnico, matrícula: 3254127/1
03 – Maria Bernadete dela Flora Cruz – Membro
Cargo: Administrador, matrícula: 1376/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - 
PNAGE/PA, em 26 de agosto de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149346

PORTARIA Nº.   0026 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, DE 26 DE 
AGOSTO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no D. O. E. 
nº. 31484 de 17 de agosto de 2009;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 17 
de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº. 535, de 22 de 
outubro de 2007; e
Considerando as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE, no 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Maria Elisa Trindade Monteiro 
Machado de Araújo, ocupante do cargo de Coordenadora 
Administrativo-Financeira da UCE-PNAGE/PA, matricula nº 
54186037/3, para responder pela Unidade de Coordenação 
Estadual do PNAGE/PA, no período de 23 de agosto a 10 
de setembro de 2010, em virtude do afastamento legal da 
Coordenadora Geral do Programa, a servidora Maria Edilena 
de Souza Rocha.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
23/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - 
PNAGE/PA, em 26 de agosto de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148076

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 
dias, a contar de 25.08.2010, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, 
Batista Campos, de 8 às 14 h, para tratar de assunto referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA: Concurso C-154 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, Nomeação: 
30.07.2010.
- DANIELA NUNES QUEIROZ: Concurso C-154 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, Nomeação: 
30.07.2010.
- JANAINA COSTA E SILVA: Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, Nomeação: 
22.07.2010.
- VANESSA SANTIAGO ARAUJO: Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, Nomeação: 
22.07.2010.
- DANIEL DA SILVA NORONHA: Concurso C-127 do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR, Cargo: 
Motorista, Nomeação: 09.08.2010.
- MIGUEL AUGUSTO VIEIRA SATIRO: Concurso C-153 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Agente 
de Portaria, Nomeação: 12.08.2010.
- DANIELLE CRISTINA TAVARES BARBOSA: Concurso C-153 
da Secretaria de Estado de Saúde Publica – SESPA, Cargo: 
Assistente Administrativo, Nomeação: 12.08.10
Belém, 24 de agosto de 2010.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149294

PORTARIA: 202/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Nadla Socorro de Souza Daibes
Cargo: Assistente Social
Matrícula Funcional: 58341203
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339030              800.00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149286

PORTARIA: 204/2010
Objetivo: Transportar a servidora Nadla Socorro de Souza 
Daibes, para realizar verificação “in loco”.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Luzia do Paruá/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
572162321/Alcides da Silva Machado (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2010 a 04/09/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149281

PORTARIA: 203/2010
Objetivo: Realizar verificação “in loco”.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Luzia do Parua/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
58341203/Nadla Socorro de Souza Daibes (Assistente Social) / 
2.5 diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 04/09/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149265

PORTARIA: 205/2010
Objetivo: Devolução dos autos do processo 
nº2010.1.00001296136.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541939221/Tenili Ramos Palhares Meira (Procurador) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 21/07/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149270

PORTARIA: 206/2010
Objetivo: Transportar a servidora Tenili Ramos Palhares Meira, 
para devolução dos autos do processo nº2010.1.00001296136.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572162321/Alcides da Silva Machado (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 21/07/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149243

Ato: 826
Data : 01/07/2010
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV6 da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47//05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86, c/c o V. Acórdão nº 
16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei nº. 5.351/86; art. 131, 
§ 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86.
Nome do Servidor: JACILEILA MODESTO DA ROCHA
Cargo: PROF AD 2
Matrícula Funcional: 75288601
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.788,60
Ordenador: Walter Silveira Franco

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149139

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 23/08/2010
Vigência: 24/08/2010 a 24/08/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste 
de valor das tarifas postais mensais em 4,5% ao contrato nº 
30/2008-SEDURB.
Contrato: 30/2008
Contratado: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS 
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-970 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149557

PORTARIA: 1072/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico João Martins, que irá 
fiscalizar a obra do SAA - PAC/FUNASA. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 
03/09/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149430

TERMO ADITIVO: 11
Data de Assinatura: 25/08/2010
Valor: 127.444,13
Vigência: a 
Justificativa: Necessidade de execução de serviços não previstos 
originariamente no contrato: assentamento de portão de ferro 
com tela, poste em concreto armado, cabo de 016 mm2, para 
instalação elétrica definitiva junto a empresa Rede Celpa, tudo 
isto com respaldo no art. 65, I, “a”, da Lei nº 8666/1993
Contrato: 26/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122719230000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ART ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Guamá, 4439
CEP. 66075-150 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149492

PORTARIA: 1070/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico Maikenn Souza, que 
irá realizar vistoria técnica à obra do SAA (PAC/CAIXA).


